Bununla, bu kişilerin nasıl mesel konusu oldukları, bu mesellerin tarihi süreçte bireylerin hayatlarına nasıl etki ettiği ve bu kimselerin kimler olup sayılarının ne kadar olduğunu ortaya koymaktır. Mesel konusunda çalışmaların yeterince yapılmış olması hasebiyle burada konular işlenirken detaylara girilmemiştir.

el-Ahnef b. Kays (ö. 72/691)

el-Ahnef b. Kays b. Mu'âviye b. Hasîn, Temîm kabilesinin efendisi olup künyesi Ebû Bahr ve ismi de Sahr'dır. Cesur ve fesaht sahibi büyük dâhilerden biridir. Basra'da doğmuş ve Hz. Peygamber (s.a.v)'in dönemine yetişmiş ama efendimizi görmemiştir.⁴

¹ Mehmet Ünal, "Hıfzî'nin 16.

Kuması, durumu anlayıp hemen gidip çocuğu oradan alıp getirmiştir. Bu olay karşısında kadın ahmaklık ve geri zekâlılık konusunda darb-ı mesele konu olmuştur.

Duğa hakkında kullanılan mesel şudur: أَحْمَقُ مِنْ دُعَاةٍ *Duğa'dan daha ahmak*. Bu mesel, akli kit ve ahmak kimseler hakkında kullanılmaktadır.¹⁰

Ebû Zerr el-Ğifârî (ö. 32/653)

Ebû Zerr Cündeb b. Cünâde b. Kays el-Ğifârî'dir. Hz. Peygamber (s.a.v.)'in bir hadisinde: « مَا أَطَّلْتُ الْخَضِرَاءَ، وَلَا « أَقَلَّتِ الْعَبْرَاءُ مِنْ ذِي لَهْجَةٍ أَصْدَقَ مِنْ أَبِي ذَرٍّ *Yeşilliğin gölgelediği ve yer yüzeyinin azalttığı hiçbir dil sahibi kimse, Ebû Zerr'den daha doğru konuşamaz.* (yani gökyüzünün altında ve yeryüzünün üstünde Ebû Zerr'den daha doğru sözlü kimse yoktur)» diye buyurduğu ifade edilmiştir. Bu hadisin son kısmı aşağıda belirtildiği gibi Araplar arasında doğru sözlü kimseler için mesel olarak kullanılmıştır.¹¹

Ebû Zerr hakkında kullanılan mesel şöyledir: أَصْدَقُ مِنْ أَبِي ذَرٍّ الْغِفَارِي *Ebû Zerr el-Ğifârî'den daha doğru sözlü*. Bu mesel doğru sözlü, sadık kimseler için kullanılmaktadır.¹²

Eş'ab b. Cübeyr (ö. 154/771)

Eş'abu't-Tammâh denilen bu şahıs Medineli olup Abdullah b. ez-Zübeyr'in kölesi Eş'ab b. Cübeyr'dir.¹³ Uzun bir ömür sürdüğü ve Hz. Osman zamanına yetişip o

dönemde Medine'de kaldığı ve Mansûr zamanında Bağdat'a geldiği söylenmiştir.¹⁴

Eş'ab hakkında söylenen mesel şöyledir: أَطْمَعُ مِنْ أَشْعَبٍ *Eş'ab'dan daha tamahkar/cimri*.

Hureym hakkında kullanılan mesel şöyledir: *أَنْعَمُ مِنْ حُرَيْمٍ* *Hureym'den daha varlıklı/bolluk içerisinde rahat olan*. Bu mesel, kendisine nimetler bahşedilen veya gönlü zengin olup rahatlık içerisinde hayat süren kimseler için kullanılmaktadır.²⁹

İyâs b. Mu'âviye (ö. 122/740)

Ebû Vâsile İyâs b. Mu'âviye b. Kurre el-Muzenî'dir. Basra kadısı ve zamanının kıvrak zekâlı ve basiretli dehalarından biridir. Olayları hemen kavraması, ferasetli, hazırcı cevap ve zeki oluşundan darb-ı mesele konu olmuştur.³⁰

İyâs hakkında kullanılan mesel şöyledir: *أَذَى مِنْ إِيَّاسٍ* *İyâs b. Mu'âviye'den daha zeki*. Bu mesel, kıvrak zekâlı ve ferasetli kimseler için kullanılmıştır.³¹

Kays b. 'Âsım (ö. 20/640)

Tam adı: Ebû Ali Kays b. 'Âsım b. Sinân el-Makrizî es-Sa'dî et-Temîmî'dir. Arapların efendilerinden, akıllılarından, cesaret ve merhamet sahibi olanlarından biridir. Şair olup cahiliye döneminde şöret bulmuş ve reislik yapmıştır. Cahiliye döneminde içkiyi kendisine haram kılanlardan biridir.

²⁹ ez-Ziriklî, *el-A'lâm*, 2/304.

³⁰ ez-Ziriklî, *el-A'lâm*, 2/33; Mehmet Ünal, *Murad-ı Buhari Külliyyatı-I* (İstanbul: Kutup Yıldızı, 2013), 69.

³¹ el-Endelüsî, *el-İkdu'l-ferîd*, 3/9.

³² ez-Ziriklî, *el-A'lâm*, 5/206.

³³ el-Endelüsî, *el-İkdu'l-ferîd*, 3/3/9.

Kays b. Züheyr (ö. 10/631)

Kays b. Züheyr b. Huzeyme b. Revâha el-'Absî'dir. Abs kabilesinin lideri ve Irak Araplarının ileri gelen dâhilerinden biridir. İşlerde isabetli ve ileri görüşlü olmasından *Kaysu'r-Re'y* lakabıyla lakaplanmıştır. Kavminin liderliğini babasından miras yoluyla almıştır.

Münzir'e saldırarak mallarını ele geçirmiş ve onlar bu duruma karşı bir şey yapamamışlar. Onun bu cesareti ve atılganlığı Nu'mân b. Münzir'i şaşırtmış ve ona güvence verip huzuruna çağırtmıştır. Mu'aydi onun huzuruna gelince onun çirkin görüntüsüne şaşırarak söz konusu meseli söylemiştir.⁵¹

Müseylemetu'l-Kezzâb (ö. 12/633)

Müseyleme b. Sümâme b. Kebir b. Habîb el-Hanefî el-Vâilî'dir. Muammerundan olup peygamberlik iddiasında bulunmuştur. Yemâme'de doğup büyümüş ve kendisine *Rahmânu'l-Yemâme* lakabı verilmiştir. İsmi Hârûn veya Mesleme olduğu, tahkir için Mesleme'nin taşıdığı olan Müseylime'ye dönüştürüldüğü söylenmiştir.⁵²

es-Semev'el hakkında kullanılan mesel şöyledir: *أَوْفَى* *مِنَ السَّمَوِّ أَلِ* *es-Semev'el'den daha vefalı/sözüne sadık kimse.* Bu mesel verdiği sözü yerine getiren, vefalı ve güvenilir kimseler için kullanılmaktadır.⁵⁷

Sehbân b. Vâil (ö. 54/674)

Sahbân b. Züfer b. İyâs el-Vâilî el-Bâhilî'dir. Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanında Müslüman olmuş ancak efendimizle görüşmemiştir. Son derece güçlü bir hatip olması sayesinde darb-ı mesellere konu olmuştur. Az sayıda şiir de kaleme almıştır.⁵⁸

Araplar içerisinde eş-Şenferâ, 'Amr b. Berrâk ve Te'bbetâ Şerren atların dahi kendilerine yetişemeyecek derecede hızlı koşucular oldukları ancak bunlar içerisinde mesele/atasözüne konu olan eş-Şenferâ olduğu söylenmiştir.⁶⁷

Tuveys (ö. 92/711)

Tam adı, Ebû Abdilmun'im 'Îsâ b. Abdillâh'tır. Mahzum oğullarının kölesi olan Tuveys, Medine'de ritimli/nağmeli olarak ilk şarkı söyleyen kişidir. Medine tarihi ve ensab ilminde bilgin olup şarkıcıların ve bu alandaki sanatçıların en meşhurlarındandır. Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefat ettiği gün doğmuş, Hz.